ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2604, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 30 DE NOVEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações........................................02
Extratos......................................04
Relatórios........................................

Diversos........................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRET0S Página 1 de 1

DECRETO N° 3997/2.022.

SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1757/2.021 de
21 de Dezembro de 2.021.

Art. 1 º - Em conformidade com o art. 4º, inciso IV da Lei Municipal nº

1757/2021 de 21 de dezembro de 2021 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), para suplementação das
seguintes dotações orçamentárias:

04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
04.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0005.2.017 – Rede Atenção Básica Municipal
(583) 4.4.90.52.00 – 1.378 – Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00
TOTAL R$ 30.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do

art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros, o excesso de arrecadação verificado nas respectivas fontes de recurso.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do
Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 29 de novembro de 2022.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2604, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 2

LICITAÇÕES

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  227/2022
PREGÃO ELETRÔNICO

111/2022

A Pregoeira, através do De-
partamento de Compras e
Licitações resolve comunicar
a decisão da Manifestação de
Recurso administrativo inter-
posto pela empresa INOVA
SOLUÇÕES EM TELECOMU-
NICAÇÃO LTDA:

Conclui-se pelo DEFERIMEN-
TO da manifestação de recur-
so apresentada pela recor-
rente, e, informa-se que após
análise realizada, pautada
na doutrina e jurisprudência
conclui-se pela INABILITA-
ÇÃO da empresa SIGATEL
OPERAÇÕES DE TEFELONIA
LTDA somente para o lote
01. Importante destacar que
esta justificativa não vincula
a decisão superior acerca da
adjudicação e homologação
do certame, apenas faz uma
contextualização fática e do-
cumental com base naquilo
que foi carreado a este pro-
cesso, fornecendo subsídios
à autoridade administrativa
superior, a quem cabe à aná-
lise desta e decisão. Encami-
nhe-se a presente decisão ao
Prefeito desta municipalidade
para sua apreciação final, de-
vendo dar ciência a empresa
recorrente e recorrida.

Cruz Machado, 29 de novem-
bro de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DE-
SERTA

PROCESSO 261/2022
PREGÃO ELETRÔNICO

130/2022

A Pregoeira do Município de
Cruz Machado - PR, nome-
ada através da Portaria nº
09/2022, torna público, que
a licitação regida pelo Edital
130/2022, objeto do processo
é o contratação de empresa
especializada para aquisição
de 01 veículo auto motor zero
km 7 lugares, ano/ modelo
2022/2023, destinado para
Secretaria de Saúde desta
municipalidade, com data de
abertura no dia 22/11/2022
às 08h30min, foi considera-
da DESERTA, uma vez que,
decorrido o prazo de tolerân-
cia definido no preâmbulo do
Edital, restou constatada a
inexistência de interessados
em participar do certame

Cruz Machado, 30 de novem-
bro de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRA
288/2022

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 83/2022

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do
Paraná.

CONTRATADO: MARCELO
BARCZAK - SUPERMER-
CADO inscrito no CNPJ:
04.699.139/0001-26;
FABIANE SABRINA
MOHR inscrito no CNPJ:
33.735.013/0001-68

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição
de panetones, embalagens
plásticas e laços destinados
para distribuição aos funcio-
nários públicos das diversas
secretarias desta municipali-
dade.

VALOR TOTAL: R$ 11.123,00
(Onze mil cento e vinte e três
reais)
PRAZO DE CONTRATO: 4
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
83/2022.

Interessado: Secretaria Mu-
nicipal de Administração,

Secretaria Municipal de Saú-
de e Secretaria Municipal de

Educação.

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a DISPENSA
em conformidade ao dispos-
to no artigo 24 inciso II da Lei
Federal 8.666/93, em especial

Diário Oficial Edição nº2604, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 3
ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO a
DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCESSO DE COMPRA nº
288/2022.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adju-
dicação expedida pela Comis-
são Permanente de Licitação,
conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição
de panetones, embalagens
plásticas e laços destinados
para distribuição aos funcio-
nários públicos das diversas
secretarias desta municipali-
dade.

Favorecido: MARCELO
BARCZAK - SUPERMER-
CADO inscrito no CNPJ:
04.699.139/0001-26;
FABIANE SABRINA
MOHR inscrito no CNPJ:
33.735.013/0001-68

Valor Total R$ 11.123,00 (Onze
mil cento e vinte e três reais)
Fundamento Legal Artigo 24
Inciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos
do processo de dispensa de
licitação nº 83/2022.

Prazo do Contrato: 4 meses

Dotação orçamentá-
ria: 02.02.2.004.3.3.90.30;
0 4 . 0 1 . 2 . 0 1 4 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 ;
06.01.2.021.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja
dada a devida publicidade
legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expe-

diente devidamente autuado
e arquivado.

Cruz Machado-PR, 30 de no-
vembro de 2022.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRA
289/2022

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 84/2022

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do
Paraná.

CONTRATADO: CATARINA
CADERNOS LTDA inscrito no
CNPJ: 26.168.566/0001-10;
B.A. EDITORA LTDA inscrito
no CNPJ: 39.639.898/0001-
88

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção materiais escolares per-
sonalizados destinados aos
estudantes da rede básica de
ensino desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 13.332,00
(treze mil trezentos e trinta e
dois reais)
PRAZO DE CONTRATO: 6
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO0

ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
84/2022.

Interessado: Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a DISPENSA
em conformidade ao dispos-
to no artigo 24 incisos II da
Lei Federal 8.666/93, em es-
pecial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RA-
TIFICO a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO do PROCESSO DE
COMPRA nº 289/2022.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adju-
dicação expedida pela Comis-
são Permanente de Licitação,
conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção materiais escolares per-
sonalizados destinados aos
estudantes da rede básica de
ensino desta municipalidade.

Favorecido: CATARINA CA-
DERNOS LTDA inscrito no
CNPJ: 26.168.566/0001-10;
B.A. EDITORA LTDA inscrito
no CNPJ: 39.639.898/0001-
88

Valor Total: R$ 13.332,00 (tre-
ze mil trezentos e trinta e dois
reais)
Fundamento Legal Artigo 24
Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Justificativa anexas nos autos
do processo de dispensa de
licitação nº 84/2022.

Diário Oficial Edição nº2604, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 4
Prazo de Contrato: 6 meses

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja
dada a devida publicidade
legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado
e arquivado.

Cruz Machado-PR, 30 de no-
vembro de 2022

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 039/2021

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2022

PROCESSO N° 052/2021

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do
Paraná.

CONTRATADA: TALITA GA-
BRIELA TRAIN

OBJETO: Contratação da
profissional autônoma Talita
Gabriela Train, credenciada e
habilitada no Credenciamen-
to 001/2021, para prestação
de serviços de Enfermeiro (a),
suprindo assim as necessida-
des da Secretaria de Saúde
desta municipalidade, confor-
me justificativa em anexo ao
processo.
DO VALOR: R$ 18.008,34
(dezoito mil oito reais e trinta
quatro centavos)

DO PRAZO: 06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

 MUNICÍPIO DE CRUZ
MACHADO

CONTRATANTE

TALITA GABRIELA TRAIN
CONTRATADA

Diário Oficial Edição nº2604, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 5
DIVERSOS

30/11/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 29/11/2022 29/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus BBL 7532 Buscar Veículo em Manutenção

Benjamin Gura 621 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus AYM-9324 Transporte de Alunos

Ivo dos Santos 444 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI-5522 Transporte de Alunos

João Bernardo Cegielka 383 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI-5454 Transporte de Alunos

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 29/11/2022 29/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 29/11/2022 29/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 1534 28/11/2022 28/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Daniel Tracz 1550 29/11/2022 29/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 29/11/2022 29/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza 583 30/11/2022 30/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Joaçaba Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Claudinei Luczckeivicz 441 29/11/2022 29/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 29/11/2022 29/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 29/11/2022 29/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 29/11/2022 29/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 30/11/2022 30/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Irati Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Veridiana Holik Maciak 1599 29/11/2022 29/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Antônio Olinto Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Estanislau Karas 489 30/11/2022 30/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rodrigo Antonio de Souza 1421 29/11/2022 29/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Antônio Olinto Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Josni Lopes 263 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 30/11/2022 30/11/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Caminhão  AZK-4639 Levar carro para conserto

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

30/11/2022 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 30/11/2022 30/11/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI 5544 Serviços da Secretaria de Transportes